ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000077/2023 - 16/11/2023 - Processo Nº 021863/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 17/11/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o

Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023,

regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº

8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico

www.gov.br/compras/pt-br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os

procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000077/2023,

referente ao Processo nº 021863/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO, MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW

PIROTÉCNICO A SER REALIZADO NAS ORLAS DA PRAIA DE MAROBÁ E PRAIA DAS

NEVES. Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que foram analisadas as

documentações da licitante FLORA BEIJA FLOR COMERCIO LTDA, contidas no rol das Leis de

licitações e conforme constam às fls. 184, encaminhada os autos a Equipe Técnica da

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, para que se procedesse com a

análise das alíneas "b", "c", "d" e "e" do itens 12.5.3 do Edital, da licitante classificada neste

momento, conforme Extrato de Melhores Lances constante à fls. 153. Insta salientar que os

documentos solicitados pelo setor requisitante, foram impressos juntos à documentação de

habilitação constante às fls. 155/183. É necessário o encaminhamento, sendo que não

possuímos conhecimento técnico para tal análise, e estas documentações foram solicitadas pela

Ilustre Secretaria no Termo de Referência. Oportunamente, solicitamos que a equipe técnica

proceda à análise e se manifeste com posicionamento final quanto a esta fase de habilitação.

Ato contínuo, a Equipe Técnica se manifesta, onde constaremos a íntegra em anexo da Ata

desta Sessão Publica que em síntese descrevemos: (…) O item 12.5.3 "e" exige 02 Carteiras de

Blaster Pirotécnico dos responsáveis dos Shows com certificados de brigadistas em validade na

data de realização do evento, o que NÃO FOI APRESENTADO pelo licitante. (…) (…) a Licitante NÃO

CUMPRIU as exigências do item 12.5.3 "d" (Certificado de Registro junto ao Exército Brasileiro),

bem como o item da alínea "e" (02 Carteiras de Blaster Pirotécnico dos responsáveis pela

realização dos Shows com certificados de brigadistas em validade na data de realização do evento,

com comprovação dos mesmos pertences ao quadro de funcionários da empresa. (…) (...) Mediante

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000077/2023 - 16/11/2023 - Processo Nº 021863/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 17/11/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

ao exposto, a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer solicita a

DESCLASSIFICAÇÃO da Licitante FLORA BEIJA FLORA COMÉRCIO LTDA, sob CNPJ Nº

15.618.801/0001-92, POR NÃO CUMPRIR AO ITEM 12.5.3 ALÍNEAS "d" e "e", do referido edital,

convocando assim a segunda colocada do certame. (…) Deste modo, tendo em vista a análise

técnica, resta INABILITADA a empresa FLORA BEIJA FLOR COMERCIO LTDA, conforme

motivos apresentado pela Equipe Técnica. Com isso foi convocada a licitante subsequente no

referido lote, qual seja: T. A. ARAUJO SHOPPING DOS FOGOS no lote 01. Posterior a isso,

esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao

licitante que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta,

conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, tendo o licitante retorna quanto a negociação,

informando que se encontra como melhor valor. Após, foi solicitado aos licitantes classificados

em 1º lugar nesse momento, que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA

ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil subsequente desta convocação, exclusivamente pelo

sistema da Compras.Gov, em conformidade com a alíneas "a" do o item 13 do edital. Atestamos

o recebimento da proposta durante esta Sessão Pública, informo que a Ata desta Sessão

Pública estará em anexo na Aba de licitações do site Oficial do Município.  Por fim, esse

Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação da

licitante classificada nesse momento. Nessa oportunidade informamos que retomaremos esta

Sessão Pública no dia 21/11/2023 às 15h00min. Solicito que seja sempre acompanhada as

mensagens que serão enviadas a todos pelo chat e e-mail constante na proposta, sendo

de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1